UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH

V/v triển khai phần mềm

soạn bài giảng điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: - Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện;

 - Các trường THPT, và THPT nhiều cấp;

- Trung tâm GDTX Hải Phòng;

- Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ các Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 – 2025, định hướng

đến năm 2030”; Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển

đổi số của cơ sơ giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Văn bản số 2518/SGDĐT-VP ngày 15 tháng 09 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công

nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số (CĐS) và thống kê giáo dục năm 2023 –

2024; Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023 – 2024. Nhằm mục đích

nâng cao năng lực ứng dụng CNTT, khai thác, sử dụng thiết bị công nghệ, chuyển

đổi số trong đổi mới nội dung dạy, học cho đội ngũ giáo viên các nhà trường/

Trung tâm GDTX Hải Phòng và xây dựng kho học liệu số của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hải Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến đề nghị các đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Lựa chọn, triển khai sử dụng công cụ, phần mềm bản quyền phục vụ

việc xây dựng bài giảng điện tử (tham khảo danh mục một số phần mềm theo

Quyết định số 2915/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 09 năm 2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Thể lệ cuộc thi Thiết kế bài giảng điện tử).

2. Triển khai tập huấn cho giáo viên quy trình, kỹ thuật xây dựng bài giảng

điện tử (E-Learning) một cách chủ động, thường xuyên, chất lượng. Xây dựng bài

giảng điện tử là một trong những nhiệm vụ  thực hiện các mục tiêu về chuyển đổi

số giáo dục.

3. Khai thác, sử dụng nhiều nguồn học liệu khác nhau, nghiên cứu xây

dựng bài giảng điện tử cùng với việc ứng dụng trong tổ chức dạy học một các phù

hợp phục vụ đổi mới nội dung dạy học, các hoạt động giáo dục, giúp học sinh

phát huy sự chủ động tiếp cận kiến thức và ý thức tự học.

4. Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo việc phối hợp với các tổ chức, cá

nhân cung cấp các dịch vụ, hoạt động liên quan đến việc triển khai ứng dụng

CNTT, chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị (nếu có).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục thực hiện nghiêm túc

nội dung của văn bản này. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề khó khăn,

vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục

Trung học)./.

Nơi nhận:
- Như trên (để triển khai);

- Lãnh đạo Sở (Giám đốc, các Phó Giám đốc);

- Phòng GDTrH;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2024-01-17T16:04:11+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-17T16:13:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-17T16:13:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-17T16:13:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-17T16:13:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!